
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEO GALILEI” 

Scuola dell’infanzia,primaria e secondaria di primo grado 

CON INDIRIZZO MUSICALE 

56020 MONTOPOLIV.A.(PI) VIA SAN SEBASTIANO n°27 

Tel.0571-449007C.F.82001310505 

e-mail: piic82200c@istruzione.it pec: piic82200c@pec.istruzione.it 

web:www.comprensivogalileimontopoli.it 

   

 
 

1  

 

 

 

 

 
 

 

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO-SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

 

 
PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PER  Avviso di selezione rivolto al personale INTERNO/ESTERNO per 

lo svolgimento, in qualità di ESPERTO/TUTOR, di percorsi per la transizione digitale e di formazione sul 

campo nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 

–Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico.Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”  

 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-38761  

TITOLO: Galileo in formazione per la transizione digitale  

CUP J14D23006860006 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 





ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEO GALILEI” 

Scuola dell’infanzia,primaria e secondaria di primo grado 

CON INDIRIZZO MUSICALE 

56020 MONTOPOLIV.A.(PI) VIA SAN SEBASTIANO n°27 

Tel.0571-449007C.F.82001310505 

e-mail: piic82200c@istruzione.it pec: piic82200c@pec.istruzione.it 

web:www.comprensivogalileimontopoli.it 

   

 
 

2  

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 

le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. Registro  

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di  

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale  

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento  

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e  

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4– 

Componente 1 – del PNRR  

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitaleintegrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”  

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –  

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale  

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  

VISTO l’Accordo di Concessione PIIC82200C-1731382-ACFDG-M4C1I3-2023-1143-P-28295  

18-02-2024 firmato dal Direttore Generale dell’Unità di Missione per il PNRR che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione della spesa;  

VISTO il PTOF 2022/2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 22 del 10 novembre 2022.  

VISTA la Delibera n.74 del Consiglio d’Istituto del 27 novembre 2023 di approvazione del progetto di “Galileo 

STEM , competenze digitali e linguistiche”;  

VISTO il PTOF 2022/2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 22 del 10 novembre 2022. 

VISTA la Delibera n.74 del Consiglio d’Istituto del 27 novembre 2023  di approvazione del progetto di 

“Galileo STEM , competenze digitali e linguistiche”; 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti n. 13 del 15 novembre 2023 di approvazione del progetto “Galileo 

STEM , competenze digitali e linguistiche”; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati;   

VISTA la necessità di individuare docenti in qualità di ESPERTI e in qualità di TUTOR per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto;  

 

 



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEO GALILEI” 

Scuola dell’infanzia,primaria e secondaria di primo grado 

CON INDIRIZZO MUSICALE 

56020 MONTOPOLIV.A.(PI) VIA SAN SEBASTIANO n°27 

Tel.0571-449007C.F.82001310505 

e-mail: piic82200c@istruzione.it pec: piic82200c@pec.istruzione.it 

web:www.comprensivogalileimontopoli.it 

   

 
 

3  

 

 

 

 

VISTO il Decreto di nomina della Commissione di valutazione per la formazione di una graduatoria all’interno 

del progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-38761- TITOLO: Galileo in formazione per la transizione digitale CUP 

J14D23006860006, prot. 18622 del 31/10/2024; 

VISTO il verbale della commissione , prot. 18776 del 5/11/2024 ; 

 

 

DECRETA  

 

 

La pubblicazione sul sito web istituzionale della graduatoria relativa al personale interno/esterno in possesso 

delle competenze necessarie richieste per i profili di esperto e tutor per lo svolgimento di percorsi per la 

transizione digitale ed esperti e tutor per i percorsi di formazione sul campo nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. 66/2023) 

 

 

Avverso  tale provvedimento è possibile presentare reclamo al Dirigente scolastico entro i 7 giorni successivi 

alla pubblicazione all’albo. Trascorso detto termine, in assenza di reclami pervenuti all' Amministrazione 

scolastica, la graduatoria diventerà definitiva.  

Si precisa che questa Amministrazione si riserva la facoltà e prerogativa , a proprio insindacabile giudizio, in 

considerazione dell'organizzazione degli uffici e delle misure gestionali di intervento ritenute più confacenti, di 

procedere all' assegnazione degli incarichi in considerazione delle esigenze di formazione ed aggiornamento 

degli utenti destinatari e beneficiari degli interventi didattici, gestionali ed amministrativi dell' Istituzione , anche 

con diversa articolazione del percorso orario formativo già preventivato per i moduli /Attività esposti a bando. 

 

 

GRADUATORIA per  PERCORSI PER LA TRANSIZIONE DIGITALE E PERCORSI DI 

FORMAZIONE SUL CAMPO 

 

DOCENTI INTERNI 

 

candidato Cesare Errico 

 

punteggio 49 

 

Titolo PERCORSO  

 Gestione didattica e tecnica degli ambienti di apprendimento innovativi e dei relativi strumenti 

tecnologici, in complementarietà con "Scuola 4.0" 

 Pratiche innovative di verifica e valutazione degli apprendimenti anche con l’utilizzo delle tecnologie 

digitali 

 

 

 

 

 



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEO GALILEI” 

Scuola dell’infanzia,primaria e secondaria di primo grado 

CON INDIRIZZO MUSICALE 

56020 MONTOPOLIV.A.(PI) VIA SAN SEBASTIANO n°27 

Tel.0571-449007C.F.82001310505 

e-mail: piic82200c@istruzione.it pec: piic82200c@pec.istruzione.it 

web:www.comprensivogalileimontopoli.it 

   

 
 

4  

 

 

 

candidato Lara Cavallini  

 

punteggio 39 

 

Titolo PERCORSO  

 Conoscere il podcast 

 

candidato Gianfranco Ferretti  

 

punteggio 35 

 

Titolo PERCORSO  

 Introduzione al Podcasting e Strumenti di Registrazione 

 Tecniche di Produzione e Montaggio Audio 

 Podcasting Avanzato: Storytelling e Multimedia 

 Introduzione al Montaggio Video e Creazione Grafica per Docenti 

 

 

CANDIDATI ESTERNI ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER PERCORSI PER LA 

TRANSIZIONE DIGITALE 

 

candidato Candia Pierluigi 

 

punteggio 63 

 

Titolo PERCORSO  

 

 l’intelligenza artificiale a supporto dell’insegnamento – 3 moduli 

 Percorso di Formazione Docenti sulle Tecnologie Digitali per l’Inclusione – 4 moduli 

 Percorso di Formazione Docenti- Transizione Digitale- 3 moduli 

 Cybersicurezza, Sicurezza, Cyberbullismo 

 

 

 

 

 

candidato Modugno Giuseppe 

 

punteggio 40 

 

Titolo PERCORSO  

 

 Intelligenza Artificiale e Large Language Models 

  IA Generativa e Strumenti Online 

 Pensiero Computazionale e Risoluzione dei Problemi 

 Fondamenti di Coding per la Scuola Primaria con Scratch 

 

 



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEO GALILEI” 

Scuola dell’infanzia,primaria e secondaria di primo grado 

CON INDIRIZZO MUSICALE 

56020 MONTOPOLIV.A.(PI) VIA SAN SEBASTIANO n°27 

Tel.0571-449007C.F.82001310505 

e-mail: piic82200c@istruzione.it pec: piic82200c@pec.istruzione.it 

web:www.comprensivogalileimontopoli.it 

   

 
 

5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GRADUATORIA TUTOR per  PERCORSI PER LA TRANSIZIONE DIGITALE E PERCORSI PER LA  

FORMAZIONE SUL CAMPO 

 

 

 

CANDIDATO 

TUTOR 

docente 

interno/esterno  

PUNTEGGIO 

COMMISSIONE 

Errico Cesare interno  35 

Cavallini Lara  interno  25 

Summa Giovanni 

Battista  

interno 25 

Ferretti Gianfranco  interno  20 

Vanni Maria  interno 20 

Giuseppina Restivo  interno  20 

Fattori Chiara interno  20 

Benvenuti Noa interno 20 

Del Villano Sonia interno 20 

Sassetti Lisa interno  20 

 

 

 

La presente graduatoria  verra’ affissa all’albo della scuola, e sarà visibile sul sito  

https://www.comprensivogalileimontopoli.it  - sezione amministrazione trasparente. 

 

 

 

 

 

 

Dirigente scolastico 

Dott.ssa A. Lupetti 

f.to digitale ex 82/2005 ss.m. e/o i 

 

https://www.comprensivogalileimontopoli.it/

		2024-11-13T18:02:42+0100
	ALESSANDRA LUPETTI




